

**PRESS RELEASE**

**EUROTECH: APPROVAZIONE RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2008**

Amaro (UD), 14 novembre 2008

- Ricavi consolidati: +25%, da 50,22 milioni di Euro a 62,81 milioni di Euro
- Primo margine consolidato: +40%, da 24,78 milioni a 34,68 milioni di Euro
- EBITDA consolidato: da -0,37 milioni di Euro a 3,35 milioni di Euro
- EBIT consolidato: da -3,60 milioni di Euro a -2,49 milioni di Euro
- Risultato consolidato prima delle imposte: da -2,71 milioni di Euro a -4,97 milioni di Euro
- Indebitamento finanziario netto: 9,07 milioni di Euro

Il Consiglio di Amministrazione di Eurotech S.p.A. ha esaminato e approvato in data odierna i risultati relativi ai primi nove mesi del 2008 e al terzo trimestre 2008.

**PRIMI NOVE MESI 2008**

Nei primi nove mesi dell'anno i ricavi del Gruppo hanno registrato una crescita del 25% rispetto allo stesso periodo del 2007, passando da Euro 50,22 milioni a Euro 62,81 milioni. I risultati dei primi nove mesi 2008 sono caratterizzati dal cambiamento del perimetro di consolidamento dovuto all'acquisizione del Gruppo giapponese Advanet, effettuata nel corso del secondo semestre 2007. A titolo indicativo si segnala che a parità di rapporto di cambio con i primi nove mesi del 2007, i ricavi consolidati dei primi nove mesi 2008 sarebbero stati pari a Euro 67,2 milioni e avrebbero quindi registrato una crescita complessiva del 33,8%.

Il primo margine nei nove mesi 2008 ammonta a Euro 34,68 milioni (+40% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente) con un'incidenza sulle vendite del 55,2%, in netta crescita rispetto al primo nove mesi 2007 (Euro 24,78 milioni, pari al 49,3% dei ricavi di vendita), per l'effetto combinato di tre fattori principali: il modello di business applicato dal Gruppo, basato sulla vendita di prodotti ad alto valore; il contributo, in termini di maggiore marginalità, derivante dal Gruppo Giapponese; la riduzione dei COGS ottenuta grazie alla maggiore integrazione ed armonizzazione tra le consociate del Gruppo dei processi di gestione dei materiali di acquisto.

Nei primi nove mesi l'EBITDA è positivo per Euro 3,35 milioni, in sensibile aumento rispetto a Euro -0,37 milioni dello stesso periodo dello scorso esercizio. Sensibilmente migliorata risulta essere anche l'incidenza dell'EBITDA sulle vendite, che sale dal -0,7% al 5,3%. La politica aziendale di integrazione tra le società del gruppo e la conseguente attivazione delle sinergie e



**PRESS RELEASE**

delle economie di scala tra le diverse consociate, con particolare riferimento agli USA, ha comportato una naturale e tangibile riduzione dei costi già a partire da quest'ultimo trimestre. Inoltre, i maggiori ricavi avuti e una marginalità più elevata determinano nei primi nove mesi un miglior assorbimento in valore assoluto dei costi operativi, che per Eurotech sono di natura prevalentemente fissa.

L'EBIT ammonta a Euro -2,49 milioni, con un'incidenza sui ricavi del -4,0%, mentre nei primi nove mesi del 2007 evidenziava un valore di Euro -3,60 milioni, con un'incidenza sui ricavi del -7,2%. L'EBIT dei primi nove mesi 2008, pur migliore del corrispondente dato 2007, risente significativamente degli effetti non monetari degli ammortamenti dovuti alla "price allocation" delle acquisizioni di Applied Data Systems Inc., del Gruppo Arcom e del Gruppo Advanet: gli effetti negativi della "price allocation" ammontano a Euro 3,50 milioni per i nove mesi del 2008 e a Euro 1,69 milioni per i nove mesi del 2007.

Il risultato prima delle imposte è negativo per Euro 4,97 milioni (negativo per Euro 2,71 milioni nei primi sei mesi 2007). Tale dato, depurato dagli effetti della "price allocation", risulterebbe essere di Euro 0,59 milioni (Euro -1,02 milioni nei primi nove mesi del 2007). Rispetto allo scorso anno, sui nove mesi del 2008 hanno pesato significativamente le differenze cambio negative e gli interessi da attualizzazione (per un totale di Euro 2,06 milioni) derivanti dall'iscrizione già al 31.12.2007 del debito finanziario a fronte della valutazione del 25% del capitale della controllata giapponese Advanet. Inoltre ad influenzare il risultato prima delle imposte a fine settembre 2008 è stata la diversa quantità di proventi finanziari in seguito alla riduzione della disponibilità liquida utilizzata a fine 2007, insieme ai maggiori interessi passivi derivanti dai finanziamenti aperti a servizio delle acquisizioni.

Nei primi nove mesi 2008 il risultato netto di Gruppo ammonta a Euro -6,31 milioni rispetto a Euro -2,69 milioni dello stesso periodo dell'anno precedente. Eliminando gli effetti non monetari della "price allocation", tale risultato sarebbe pari a Euro -2,99 milioni (Euro 1,64 milioni nei primi nove mesi 2007).

Il Gruppo, al 30 settembre 2008, evidenzia un indebitamento finanziario netto di Euro 9,07 milioni, rispetto a Euro 6,38 milioni di fine anno 2007. La variazione è da iscriversi principalmente all'incremento (Euro 2,06 milioni) del valore della voce debiti per aggregazioni aziendali non correnti per effetto degli interessi e delle perdite di cambio contabilizzate, ma non realizzate, sulla passività finanziaria a valore equo a fronte dell'opzione put sulla quota del 25% delle azioni di Advanet Inc. esercitabile nei primi mesi del 2010.

EUROTECH GROUP  
HEADQUARTERS  
EUROTECH spa  
Via F. Solari, 3/A  
33020 Amaro (UD) - ITALY  
Tel. +39 / 0433 485411  
Fax. +39 / 0433 485499  
[ir@eurotech.com](mailto:ir@eurotech.com)  
[www.eurotech.com](http://www.eurotech.com)

[www.eurotech.com](http://www.eurotech.com)  
[ir@eurotech.com](mailto:ir@eurotech.com)



**PRESS RELEASE**

Sempre al 30 settembre 2008, il capitale circolante netto del Gruppo ammonta a Euro 27,17 milioni, in linea con i 27,15 milioni di Euro registrati al 31 dicembre 2007.

**TERZO TRIMESTRE 2008**

Nel terzo trimestre 2008 i ricavi del Gruppo hanno registrato una crescita del 40,1% rispetto allo stesso periodo del 2007 passando da Euro 14,77 milioni a Euro 20,69 milioni. Tale incremento riflette l'effetto derivante dall'acquisizione di Advanet perfezionata il 31 ottobre 2007.

Il primo margine del terzo trimestre ammonta a Euro 11,38 milioni (+62,3% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente) con un'incidenza sulle vendite del 55% in linea con quella dell'intero periodo dell'anno.

Nel terzo trimestre 2008 l'EBITDA è stato pari a Euro 1,67 milioni (con un'incidenza sulle vendite del 8,1%) rispetto a Euro -1,05 milioni dello stesso periodo dello scorso esercizio. Il trimestre ha beneficiato della riduzione di costi per effetto della razionalizzazione e integrazione tra le diverse società del gruppo. Gli effetti negativi derivanti dalla "price allocation" sull'EBITDA sono nulli nel terzo trimestre 2008 mentre ammontano a Euro 20 migliaia per il terzo trimestre del 2007.

L'EBIT è stato positivo per Euro 0,16 milioni contro Euro -2,15 milioni del terzo trimestre 2007 nonostante i maggiori ammortamenti contabilizzati nel trimestre 2008 rispetto a quello del 2007. Gli effetti negativi derivanti dalla "price allocation" sull'EBIT ammontano a Euro 424 migliaia per il terzo trimestre del 2007 e a Euro 887 migliaia per il terzo trimestre del 2008.

Il risultato prima delle imposte è stato pari a Euro -0,83 milioni con un'incidenza sulle vendite del -4,0% rispetto a Euro -2,01 milioni del terzo trimestre 2007.

Nel terzo trimestre il risultato netto di Gruppo ammonta a Euro -1,24 milioni rispetto a Euro -1,79 milioni dello stesso periodo dell'anno precedente.

EUROTECH GROUP  
HEADQUARTERS  
EUROTECH spa  
Via F. Solari, 3/A  
33020 Amaro (UD) - ITALY  
Tel. +39 / 0433 485411  
Fax. +39 / 0433 485499  
[ir@eurotech.com](mailto:ir@eurotech.com)  
[www.eurotech.com](http://www.eurotech.com)

[www.eurotech.com](http://www.eurotech.com)  
[ir@eurotech.com](mailto:ir@eurotech.com)



**EUROTECH**  
G R O U P

DIGITAL TECHNOLOGIES FOR A BETTER WORLD

[www.eurotech.com](http://www.eurotech.com)

## PRESS RELEASE

*Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Eurotech S.p.A., Dott. Sandro Barazza, dichiara – ai sensi dell'art. 154-bis, comma 2 del D. Lgs. 58/1998 – che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato, corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

### **IL GRUPPO EUROTECH**

Eurotech (ETH.MI) è una società attiva nella ricerca, sviluppo, produzione e commercializzazione di computer miniaturizzati (NanoPC) e di computer ad elevata capacità di calcolo (HPC).

#### **Contatti societari:**

##### **Investor relations**

Andrea Barbaro  
Tel. 0433-485411  
e-mail: [a.barbaro@eurotech.com](mailto:a.barbaro@eurotech.com)

##### **Ufficio comunicazione**

Cristiana della Zonca  
Tel. 0433-485411  
e-mail: [c.dellazonca@eurotech.com](mailto:c.dellazonca@eurotech.com)

##### **Ufficio stampa:**

Community  
Marco Rubino  
Tel. 02-89404231  
e-mail: [marco.rubino@communitygroup.it](mailto:marco.rubino@communitygroup.it)

EUROTECH GROUP  
HEADQUARTERS  
EUROTECH spa  
Via F. Solari, 3/A  
33020 Amaro (UD) – ITALY  
Tel. +39 / 0433 485411  
Fax. +39 / 0433 485499  
[ir@eurotech.com](mailto:ir@eurotech.com)  
[www.eurotech.com](http://www.eurotech.com)

[www.eurotech.com](http://www.eurotech.com)  
[ir@eurotech.com](mailto:ir@eurotech.com)

**PRESS RELEASE**
**ALLEGATI – PROSPETTI CONTABILI**
**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**

CONTO ECONOMICO (Migliaia di Euro)	3° trim. 2007		3° trim. 2008		Primi nove mesi 2007 (a)		Primi nove mesi 2008 (b)		variazioni (b-a)	
		%		%		%		%	assoluto	%
Ricavi delle vendite e dei servizi	14.770	100,0%	20.690	100,0%	50.224	100,0%	62.805	100,0%	12.581	25,0%
Costi per consumi di materie prime, sussidiarie e di consumo	(7.759)	-52,5%	(9.309)	-45,0%	(25.442)	-50,7%	(28.122)	-44,8%	(2.680)	-10,5%
<b>Primo margine</b>	<b>7.011</b>	<b>47,5%</b>	<b>11.381</b>	<b>55,0%</b>	<b>24.782</b>	<b>49,3%</b>	<b>34.683</b>	<b>55,2%</b>	<b>9.901</b>	<b>40,0%</b>
Costi per servizi	(3.250)	-22,0%	(2.834)	-13,7%	(9.987)	-19,9%	(10.916)	-17,4%	(929)	-9,3%
Costi per il godimento beni di terzi	(304)	-2,1%	(497)	-2,4%	(1.036)	-2,1%	(1.543)	-2,5%	(507)	-48,9%
Costo del personale	(5.134)	-34,8%	(6.400)	-30,9%	(15.730)	-31,3%	(19.799)	-31,5%	(4.069)	-25,9%
Altri accantonamenti e altri costi	(127)	-0,9%	(475)	-2,3%	(679)	-1,4%	(898)	-1,4%	(219)	-32,3%
Altri ricavi	752	5,1%	491	2,4%	2.280	4,5%	1.820	2,9%	(460)	-20,2%
<b>Risultato prima degli ammortamenti, oneri finanziari e imposte (EBITDA)</b>	<b>(1.052)</b>	<b>-7,1%</b>	<b>1.666</b>	<b>8,1%</b>	<b>(370)</b>	<b>-0,7%</b>	<b>3.347</b>	<b>5,3%</b>	<b>3.717</b>	<b>n.s.</b>
Ammortamenti	(1.093)	-7,4%	(1.502)	-7,3%	(3.168)	-6,3%	(5.611)	-8,9%	(2.443)	-77,1%
Svalutazioni di immobilizzazioni	0	0,0%	0	0,0%	(63)	-0,1%	(230)	-0,4%	(167)	-265,1%
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>(2.145)</b>	<b>-14,5%</b>	<b>164</b>	<b>0,8%</b>	<b>(3.601)</b>	<b>-7,2%</b>	<b>(2.494)</b>	<b>-4,0%</b>	<b>1.107</b>	<b>-30,7%</b>
Valutazione a patrimonio netto delle collegate	0	0,0%	(37)	-0,2%	(39)	-0,1%	(97)	-0,2%	(58)	-148,7%
Oneri da lancio OPA	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%	0	n/a
Oneri finanziari	(720)	-4,9%	(2.325)	-11,2%	(1.468)	-2,9%	(4.806)	-7,7%	(3.338)	-227,4%
Proventi finanziari	854	5,8%	1.369	6,6%	2.400	4,8%	2.427	3,9%	27	1,1%
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>(2.011)</b>	<b>-13,6%</b>	<b>(829)</b>	<b>-4,0%</b>	<b>(2.708)</b>	<b>-5,4%</b>	<b>(4.970)</b>	<b>-7,9%</b>	<b>(2.262)</b>	<b>-83,5%</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	231	1,6%	(315)	-1,5%	28	0,1%	(1.134)	-1,8%	(1.162)	n.s.
<b>Risultato netto dell'esercizio</b>	<b>(1.780)</b>	<b>-12,1%</b>	<b>(1.144)</b>	<b>-5,5%</b>	<b>(2.680)</b>	<b>-5,3%</b>	<b>(6.104)</b>	<b>-9,7%</b>	<b>(3.424)</b>	<b>-127,8%</b>
<b>Risultato di terzi</b>	<b>9</b>	<b>0,1%</b>	<b>96</b>	<b>0,5%</b>	<b>5</b>	<b>0,0%</b>	<b>205</b>	<b>0,3%</b>	<b>200</b>	<b>n.s.</b>
<b>Risultato del Gruppo</b>	<b>(1.789)</b>	<b>-12,1%</b>	<b>(1.240)</b>	<b>-6,0%</b>	<b>(2.685)</b>	<b>-5,3%</b>	<b>(6.309)</b>	<b>-10,0%</b>	<b>(3.624)</b>	<b>-135,0%</b>

EUROTECH GROUP  
 HEADQUARTERS  
 EUROTECH spa  
 Via F. Solari, 3/A  
 33020 Amaro (UD) – ITALY  
 Tel. +39 / 0433 485411  
 Fax. +39 / 0433 485499  
 ir@eurotech.com  
 www.eurotech.com

[www.eurotech.com](http://www.eurotech.com)  
[ir@eurotech.com](mailto:ir@eurotech.com)

**PRESS RELEASE**
**STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO**

(Migliaia di Euro)	30/09/2007	31/12/2007	30/09/2008
<b>ATTIVITA'</b>			
Immobilizzazioni immateriali	55.956	111.918	114.794
Immobilizzazioni materiali	5.051	6.737	6.287
Partecipazioni in imprese collegate	713	109	838
Partecipazioni in altre imprese		930	281
Attività per imposte anticipate	4.319	1.802	1.498
Altre attività non correnti	160	630	665
<b>Attività non correnti</b>	<b>66.199</b>	<b>122.126</b>	<b>124.363</b>
Rimanenze di magazzino	17.128	22.129	22.073
Lavori in corso su ordinazione	969	2.364	383
Crediti verso clienti	11.766	18.807	17.162
Crediti per imposte sul reddito	5.490	3.251	4.770
Altre attività correnti	1.969	2.793	3.011
Strumenti finanziari derivati	82	82	218
Disponibilità liquide	73.917	56.604	42.410
<b>Attività correnti</b>	<b>111.321</b>	<b>106.030</b>	<b>90.027</b>
<b>Totale attività</b>	<b>177.520</b>	<b>228.156</b>	<b>214.390</b>
<b>PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO</b>			
Capitale sociale	8.751	8.879	8.879
Riserve	129.305	117.510	118.568
Risultato del periodo	(2.685)	(4.922)	(6.309)
<b>Patrimonio netto del Gruppo</b>	<b>135.371</b>	<b>121.467</b>	<b>121.138</b>
Capitale e riserve di terzi	33	2.549	2.663
Risultato di terzi	5	(84)	205
<b>Patrimonio netto di terzi</b>	<b>38</b>	<b>2.465</b>	<b>2.868</b>
<b>Patrimonio netto consolidato</b>	<b>135.409</b>	<b>123.932</b>	<b>124.006</b>
Finanziamenti passivi a medio/lungo termine	14.129	34.172	26.745
Benefici per i dipendenti	599	1.512	2.085
Passività per imposte differite	7.763	16.103	15.611
Fondi rischi e oneri	491	1.345	768
Debiti per aggregazioni aziendali	0	15.864	17.886
<b>Passività non correnti</b>	<b>22.982</b>	<b>68.996</b>	<b>63.095</b>
Debiti verso fornitori	9.147	14.506	11.597
Finanziamenti passivi a breve termine	2.853	9.787	7.063
Debiti per imposte sul reddito	553	2.112	2.740
Altre passività correnti	6.576	5.581	5.889
Debiti per aggregazioni aziendali	0	3.242	0
<b>Passività correnti</b>	<b>19.129</b>	<b>35.228</b>	<b>27.289</b>
<b>Totale passività</b>	<b>42.111</b>	<b>104.224</b>	<b>90.384</b>
<b>Totale passività e Patrimonio netto</b>	<b>177.520</b>	<b>228.156</b>	<b>214.390</b>

EUROTECH GROUP  
 HEADQUARTERS  
 EUROTECH spa  
 Via F. Solari, 3/A  
 33020 Amaro (UD) - ITALY  
 Tel. +39 / 0433 485411  
 Fax. +39 / 0433 485499  
 ir@eurotech.com  
 www.eurotech.com

[www.eurotech.com](http://www.eurotech.com)  
[ir@eurotech.com](mailto:ir@eurotech.com)

**PRESS RELEASE**
**POSIZIONE FINANZIARI NETTA**

(Migliaia di Euro)		30/09/2007	31/12/2007	30/09/2008
Disponibilità liquide	A	(73.917)	(56.604)	(42.410)
<b>Liquidità</b>	<b>B=A</b>	<b>(73.917)</b>	<b>(56.604)</b>	<b>(42.410)</b>
Strumenti finanziari derivati	C	(82)	(82)	(218)
Finanziamenti passivi a breve termine	D	2.853	9.787	7.063
Debiti per aggregazioni aziendali	E	0	3.242	0
<b>Indebitamento finanziario corrente</b>	<b>F=C+D+E</b>	<b>2.771</b>	<b>12.947</b>	<b>6.845</b>
<b>Indebitamento finanziario corrente netto</b>	<b>G=B+F</b>	<b>(71.146)</b>	<b>(43.657)</b>	<b>(35.565)</b>
Debiti per aggregazioni aziendali	H	0	15.864	17.886
Finanziamenti passivi a medio/lungo termine	I	14.129	34.172	26.745
<b>Indebitamento finanziario non corrente</b>	<b>J=H+I</b>	<b>14.129</b>	<b>50.036</b>	<b>44.631</b>
<b>INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO</b>	<b>K=G+J</b>	<b>(57.017)</b>	<b>6.379</b>	<b>9.066</b>

EUROTECH GROUP  
 HEADQUARTERS  
 EUROTECH spa  
 Via F. Solari, 3/A  
 33020 Amaro (UD) - ITALY  
 Tel. +39 / 0433 485411  
 Fax. +39 / 0433 485499  
[ir@eurotech.com](mailto:ir@eurotech.com)  
[www.eurotech.com](http://www.eurotech.com)

[www.eurotech.com](http://www.eurotech.com)  
[ir@eurotech.com](mailto:ir@eurotech.com)

**PRESS RELEASE**
**CAPITALE CIRCOLANTE NETTO**

(Migliaia di Euro)	30/09/2007	31/12/2007 (a)	30/09/2008 (b)	Variazioni (b-a)
Rimanenze di magazzino	17.128	22.129	22.073	(56)
Lavori in corso su ordinazione	969	2.364	383	(1.981)
Crediti verso clienti	11.766	18.807	17.162	(1.645)
Crediti per imposte sul reddito	5.490	3.251	4.770	1.519
Altre attività correnti	1.969	2.793	3.011	218
<i>Attivo corrente</i>	<i>37.322</i>	<i>49.344</i>	<i>47.399</i>	<i>(1.945)</i>
Debiti verso fornitori	(9.147)	(14.506)	(11.597)	2.909
Debiti per imposte sul reddito	(553)	(2.112)	(2.740)	(628)
Altre passività correnti	(6.576)	(5.581)	(5.889)	(308)
<i>Passivo corrente</i>	<i>(16.276)</i>	<i>(22.199)</i>	<i>(20.226)</i>	<i>1.973</i>
<b>Capitale Circolante Netto</b>	<b>21.046</b>	<b>27.145</b>	<b>27.173</b>	<b>28</b>

EUROTECH GROUP  
 HEADQUARTERS  
 EUROTECH spa  
 Via F. Solari, 3/A  
 33020 Amaro (UD) - ITALY  
 Tel. +39 / 0433 485411  
 Fax. +39 / 0433 485499  
 ir@eurotech.com  
 www.eurotech.com

[www.eurotech.com](http://www.eurotech.com)  
[ir@eurotech.com](mailto:ir@eurotech.com)